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Anotace

KOCÁBOVÁ, Barbora. Věznice v Uherském Hradišti v prvním desetiletí komunistického
režimu v ČSR, Hradec Králové: Filosofická fakulta Univerzita Hradec Králové, 2018.

Tato práce se zabývá Uhersko- Hradišťskou věznicí v období 50. let 20. století. Ta se

nechvalně proslavila vykonstruovanými politickými procesy, které sice nebyly prováděny

přímo v budově Uhersko-Hradišťského soudu, ale souzené osoby zde byly vyšetřovány.

Osoby zde vyšetřovány byly často psychicky a fyzicky mučeny. Při výsleších se používaly

tzv. elektrické boty. S těmito vyšetřovacími praktikami jsou spojeni hlavně Ludvík Hlavačka

a Alois Grebeníček. V budově v této době fungovaly věznice dvě, a to krajská soudní věznice

a vyšetřovací věznice StB.

Klíčová slova: 50. léta 20. století, mučení vězňů, elektrické boty, Uherské Hradiště, političtí
vězni.

Annotation

KOCÁBOVÁ, Barbora. Prison in Uherske Hradiste in the first decade of communist regime

in Czechoslovakia, Hradec Králové: Philosophical Faculty, University Hradec Králové, 2018.

This thesis deals with the Uhersko-Hradišťský prison in the period of the 50th Century. It was

infamous about the fabricated political processes that were not carried out directly in the

building of the Uherské- Hradiště court, but the people in question were investigated here.

The people here investigated were often mentally and physically tortured. During the

interrogations, so-called electric boots were used. These investigations are mainly connected

by Ludvík Hlavačka and Alois Grebeníček. In the building at that time, two prisons

functioned, namely the Regional Prison and Investigation Prison StB.

Keywords: 50s of the 20th century, torture of prisoners, electric shoes, Uherské Hradiště,

political prisoners.
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Úvod

Při příjezdu do Uherského Hradiště autobusem je věznice první budovou, které si návštěvníci

všimnou. Bohužel, by se dala označit, jako jedna z nejhůře vypadající v celém městě. Je

smutnou vzpomínkou na příkoří, kterými si lidé prošli ve 20. století. Během tohoto století, zde

byli mučeni českoslovenští vlastenci v době Protektorátu Čechy a Morava. Po roce 1948, zde

byli internováni lidé, kteří nesouhlasili s tehdejší ideologií. Špatný stav budovy věznice je

smutnou připomínkou toho, že ani 29 let po pádu komunismu nevíme, jak se s jeho režimem

máme vypořádat. Tato práce je zaměřena na chod věznice v období sovětizace, tedy na 50.

léta 20. století.

V první kapitole je popsána funkce politických procesů a také cesta, jak takový proces

vznikal. V krátkosti je zde nastíněna osoba vyšetřujícího soudce a prokurátora. Jedná se o

základní informace, pro přiblížení tehdejšího stavu justice i vězenství. Při psaní této kapitoly

jsem využila knihy od Karla Kaplana, který se tímto tématem podrobněji zabývá.1

Pro přiblížení situace ve Zlínském kraji je ve druhé kapitole popsána protistátní skupina

Světlana- Makyta,která byla již od začátku hlídána tajnými agenty StB. Vedoucí představitelé

této skupiny byli popraveni ve věznici. 2

Vzhledem k tomu, že v budově věznice souběžně fungovaly dvě věznice, budou i v této práci

popsány samostatně. Nejdříve vyšetřovací věznice KV StB Gottwaldov a poté krajská vazební

věznice. V krátkosti je také nastíněn historický vývoj věznice.

Na závěr této práce je přiblížena činnost kontrolních úřadů. Již v roce 1949 vytvořil první

vyšetřovací komisi soudce Horňanský, když si rodiny vyšetřovaných osob začaly stěžovat na

kruté podmínky. Další pracovní skupinu nechal vytvořit v roce 1957 ministr Rudolf Barák,

která již vyslýchala bývalé vyšetřovatele věznice a také označila průběh vyšetřování za

nepřijatelný a doporučila přehodnotit tresty u 8 osob.

Závěrem je čtenář seznámen se situací v 90. letech 20. století, kdy probíhaly soudní procesy

s vyšetřovateli.

1 Např. Karel KAPLAN, Nebezpečná bezpečnost. Státní bezpečnost 1948-1956. Brno 1999. nebo Karel
KAPLAN, Komunistický režim a politické procesy v Československu, Praha 2008, s. 57-58.
2 Jaroslav POSPÍŠIL, Hyeny v akci, Vizovice 2003, s. 506.
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Literatura, která by se zabývala pouze Uhersko- Hradišťskou věznicí zatím nevyšla. Ve

spoustě knih je ale o ní zmínka.3 Většinou se zmiňují o špatných hygienických podmínkách

nebo o krutých výslechových metodách. Světlou výjimkou v těchto pracích je kniha Hyeny

v Akci.4 Velkou část knihy autor věnoval vyšetřování ve věznici v Uherském Hradišti. Pokud

ale tuto knihu použijeme, jako historický pramen je velmi důležité mít na paměti, že autor je

velmi zaujatý proti komunistickému režimu a neobjektivní k některým členům odbojové

organizace Světlana. Zároveň ale v knize najdeme spoustu informací, které se v jiných

pramenech nedozvíme.

Archivních pramenů je mnohem větší množství. Nejdůležitější fondy se nachází v Archivu

bezpečnostních složek v Brně- Kanicích. Jedná se především o Fond inspekce ministra vnitra,

kde jsou zaznamenány výslechy bývalých vyšetřovatelů. Další prameny se nachází v

Národním archivu a také v Okresním archívu v Uherském Hradišti, kde je ale jen velmi

nepatrná část těchto pramenů. Při psaní této práce jsem využila zdroje ze všech archivů.

Všechny archivní prameny jsou institucionálního charakteru. Jejich kritika tedy musí podléhat

vnitřní i vnější kontrole. Při kontaktu s tajnými prameny StB je důležitá především vnitřní

kritika, která se zabývá motivy a faktory obsahy pramene. Také je velmi důležité používat

pečlivou analýzu, konfrontaci a také doplnění o jiné zdroje.

Jak upozorňuje Karel Kaplan, je velmi důležité vnímat dobu vzniku tohoto pramene. Velkou

roli také hraje osoba, která výslech prováděla a její uvědomělý postoj ke straně. 5 Všechny

prameny, zde použity, dávají ucelený přehled o fungování věznice.

Do konfrontace s oficiálními zprávami z věznice jsem se snažila dát osobní vzpomínky

bývalých vězňů i vyšetřovatelů. Ty jsou cenným pramenem pro poznání skutečného

fungování věznice. Orální historie je velmi cenným pramenem. Miroslav Hroch ale varuje, že

se jedná o prameny subjektivní povahy, proto je nutné být obezřetný, právě proto, že nemusí

vypovídat celou pravdu. Zvláště někteří vyšetřovatelé mají tendenci své činy bagatelizovat

nebo zatajovat. 6

3 Například Luděk NAVARA, Příběhy třetího odboje, Brno 2010. s. 41-43.
4 Jaroslav POSPÍŠIL, Hyeny v akci, Vizovice 2003.
5 Karel KAPLAN, Protistátní bezpečnost 1945-1948, Praha 2015, s. 7.
6 Miroslav HROCH, a kol. Metody historikovy práce. Úvod do studia dějepisu IV., Praha 1983. s. 159.
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Politické procesy

Politické procesy byly vrcholným bodem masové nezákonnosti. Byly přirozenou

součástí komunistického režimu a zároveň podmínkou monopolu moci. První velké

politické procesy proběhly v letech 1948-1954. Jedná se tedy o takzvané zakladatelské

období komunistického režimu. Tato vlna byla doprovázená tvrdou perzekucí

komunistických protivníků, brutálních výslechů a velmi tvrdými tresty. Bylo

odsouzeno asi 95 600 osob. Politickými oběťmi se stali obyčejní lidé, kteří nesouhlasili

s komunistickým režimem nebo vojáci, bojující za druhé světové války. Persekucím se

také nevyhnuli čelní představitelé komunistického režimu, například Rudolf Slánský.

Tyto procesy měly několik funkcí. Tou základní bylo prosazování mocenského

monopolu. Také napomáhaly k prosazení záměrů moci a sovětských velmocenských

plánů. Sloužily jako řešení napětí ve společnosti, které rozpoutávali lidé nespokojeni

s nastupujícím režimem. V neposlední řadě měly ideologické a stabilizační poslání,

dokazovaly správnost komunistické politiky. Udržovaly ve společnosti strach a

vytvářely tíživou atmosféru podezřívání, což vytvářelo ideální síť agentů. Komunističtí

funkcionáři z politických procesů a jejich obětí udělali jeden z prostředků oficiální

politiky.7


[…]

Uherské Hradiště, inv.j. 459.
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Soudní proces s vyšetřovateli po roce 1989

Dne 12. února 1997 byla podána na A. Grebeníčka, L. Hlavačku a V. Zavadilíka žaloba

podle § 222 ods. 1 trest. Zákona. Tuto žalobu na ně podal Úřad pro dokumentaci a

vyšetřování zločinu komunismu.

První rok byl soudní proces vedený proti všem mužům dohromady. V roce 1998 byl ale

ze společného procesu vyřazen L. Hlavačka. Jeho proces byl nakonec 26. července 2001

přerušen.137 Do jeho smrti, v roce 2005, nebyl proces obnoven.138

Alois Grebeníček se ani jednou k soudu nedostavil. Byl před něj volán 11x, ale vždy byl

soudu předložen posudek, že se jej nemůže zúčastnit z důvodu špatného zdraví. 139

Nakonec se soud usnesl, že A. Grebeníčka bude soudit přímo v Uhersko-Hradišťské

nemocnici. Den před soudním jednáním byl ale svým synem převezen do nemocnice

v Břeclavi, čímž se líčení vyhnul.140 Alois Grebeníček nakonec také umřel nepotrestán.

Zemřel 27. července 2003. 141

Jediný bývalý vyšetřovatel, který se dočkal rozsudku, byl tedy Vladimír Zavadilík.

Nejprve byl rozsudkem ze dne 21. 1. 2000 zproštěn obžaloby. Státní zástupce se ale

odvolal. Tomuto odvolání bylo vyhověno a v novém rozsudku ze dne 4. února 2002 byl

V. Zavadilik odsouzen ke 2 letům s odkladem na 5 let. Proti tomu se státní zástupce

znovu odvolal a Zavadilíkovi byl změněn výkon trestu a on nastoupil do věznice

s dozorem na 2 roky. 142

137 NA Praha, fond KPV, Doklady o věznicích Jáchymov, Plzeň – Bory, Mořina, Uherské Hradiště,
Valdice. Zpráva Okresního státního zastupitelství Uherské Hradiště ze dne 30. 7. 2001. k. 65.

139NAVARA, Luděk. Kauza Grebeníček se vleče zbytečně. Idnes [online]. 23. unora 2003 [cit. 2017-06-
21]. Dostupné z: https://zpravy.idnes.cz/kauza-grebenicek-se-vlece-zbytecne-d58-
/domaci.aspx?c=A020222_220505_krimi_was
140NAVARA, Luděk. Alois Grebeníček opět zamotal hlavu soudu. Idnes [online]. 25. březen 2003 [cit.
2017-07-20]. Dostupné z: https://zpravy.idnes.cz/alois-grebenicek-opet-zamotal-soudu-hlavu-fi2-
/domaci.aspx?c=A030324_211314_domaci_jak
141 NAVARA, Luděk. Alois Grebeníček zemřel, unikl soudu. Idnes [online]. 28. červenec 2003 [cit.
2017-06-20]. Dostupné z: https://zpravy.idnes.cz/alois-grebenicek-zemrel-unikl-soudu-dby-
/domaci.aspx?c=A030728_120030_domaci_kot
142 NAVARA, Luděk. Zavadilík musí do vězení. MF dnes [online]. 14. března 2003 [cit. 2017-06-20].
Dostupné z: https://zpravy.idnes.cz/zavadilik-musi-do-vezeni-0x1-
/domaci.aspx?c=A030314_131935_zpr_regiony_zln
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Lidé, kteří u soudu svědčili, byli ale přesvědčeni, že především za neodsouzení A.

Grebeníčka může soudkyně Renata Veselá. Nařkli ji z podjatosti, protože ona sama byla

ještě v roce 1991 členkou komunistické strany. V této době také komunistickou stranu

vedl syn A. Grebeníčka.
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Závěr

Tato práce se zabývala věznicí v Uherském Hradišti v období 50. let 20. století. V této

práci byla také velmi jednoduše naznačena odbojová skupina Světlana. Cílem bylo

přiblížit „zločiny“, díky kterým se lidé do věznice dostávali.

Cílem této práce nebylo popsat všechny životní příběhy, které jsou s věznicí spojeny,

ale spíše přiblížit každodenní praktiky, některých vyšetřovatelů a běžný chod v krajské

vyšetřovací věznici a vyšetřovací věznici StB. Bohužel tato věznice nebyla jediná, kde

se za dob komunismu dělo nepráví na lidech. Na dnešním stavu věznice je ale patrné, že

je nutné si tyto příběhy neustále připomínat.

K popsání běžného chodu věznice jsem se snažila využít, jak institucionálních pramenů,

tak i vzpomínek bývalých vězňů. Z práce je patrné, že se ve většině popsaných situací

rozcházejí.

V dnešní době již není možné některé činy StB zjistit do detailu. Především u mučení

elektrickým proudem je to nemožné. Vyšetřovatelé jsou již po smrti a vězni, kteří se

dožili do dnešních dnů, jej nezažili. Pramenem, k těmto praktikám, je fond Inspekce

ministra vnitra, kdy jsou sice praktiky potvrzené, ale zjistit kdo fyzicky „spouštěl

knoflík“ se v nich nedozvíme.

Od 60. let minulého století budova věznice chátrá. V roce 1994 byla budova prodána

ministerstvu spravedlnosti a okresní soud, zde měl uložené spisy. V roce 2009 vznikl

spolek Memoria, který se snaží věznici opravit a smysluplně ji využít. Jejím plánem je,

aby na tzv. třicítkách vznikl památník obětem komunismu. Zbytek věznice má být

využit pro potřeby občanů. Město, má zájem o bezúplatné odkoupení od ministerstva a

následnou opravu. Bohužel do dnešních dní nebyl problém vyřešen.
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hradisti.html/?imageId=1642098

45

4) Dvůr, kde probíhaly popravy 146
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