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Barbora Kocábová si pro svou bakalářskou práci zvolila téma reflexe návratu do vlasti a okolnosti vzniku

ČSR v pamětech legionářů. Práci se rozhodla členit dle tematických celků, které ne zcela odpovídají

anotaci práce, tj. Věznici v Uherském Hradišti. Text je kromě úvodu a závěru rozdělen velmi mnoha dílčích

kapitol. Studentka v úvodu práce seznamuje stručně Věznici jako takovou a okolnosti, se kterými je tato

věznice spojována v dobovém kontextu 50. let. Rovněž se pokouší o úvodní kritický náhled nad prameny,

které však ve vlastní práci příliš nereflektuje. Sama uvádí, že archivní prameny jsou institucionálního

charakteru. Jejich kritika tedy musí podléhat vnitřní i vnější kontrole. V samotné práci se tak ale neděje a

autorčina kritičnost úvodní vůči literárnímu zdroji Jaroslav POSPÍŠIL, Hyeny v akci, Vizovice 2003 není

také reflektována, pokud se pod tím neskrývá zvýšená citovanost tohoto zdroje v průběhu celé práce.

Problematičnost lze spatřit v častém využití audiovizuálního zdroje (TV dokumentů), bez patřičného

uvedení tohoto pramene (myšleno tím okomentování zdůvodnění využití), které sice přibližuje svědeckou

výpověď bývalých vězňů, ale bez snahy autorky pracovat s pramenem osobní povahy hlouběji, než jenom

jako s převzatou výpovědí. S tím se autorka vypořádala v úvodu tak, že napsala, že „orální historie je

cenným pramenem“ a odkázala na práci Miroslava HROCHA (Metody historikovy práce. Úvod do studia

dějepisu IV.) a jeho shrnutí, že se jedná o prameny subjektivní povahy, proto je nutné být obezřetný.

Spojovat orální historii v českém prostředí s odkazem na práci z roku 1983! je velmi nešťastné s ohledem

na vývoj této metody u nás.

Vlastní text práce začíná kapitolou Politické procesy (s. 3). Ačkoli je souvislost zasvěcenému čtenáři

zřejmá, autorka nikde v úvodu neuvádí, proč u tématu Věznice v Uherském Hradišti v prvním desetiletí

komunistického režimu zvolila velmi rozsáhlé expozé (několik kapitol) a vlastní informace o věznici

v Uherském Hradišti začíná až na straně 24. Kapitoly do této chvíle uvedené (Politické procesy, Operace

Světlana, Operace Světlana-Makyta, Věznice KV StB Gotwaldov a jejich dílčí podkapitoly) mají v této

práci své opodstatnění, ale vnitřní uspořádání práce by mělo lépe reflektovat vlastní téma.

Vyzdvihnout lez naopak snahu autorky o popis běžného života v této věznici. Její badatelský přístup je

však omezen na pozitivistický popis faktů z fondů Archivu bezpečnostních složek, který je místy

doprovázen svědectvím převzatým z dokumentárních filmů. Velmi podstatnou je v této práci však otázka

nezákonných praktik vyšetřování, na které autorka poukazuje (kapitoly Vyšetřování soudce Jaroslava

Horňanského a Inspekce ministra vnitra). Škoda jen, že jim není věnován větší rozsah.

S ohledem na charakter věznice a osudy vězňů v 50. letech z přechozích kapitol pak lze kvitovat, že

autorka do práce zahrnula rovněž kapitolku Soudní procesy s vyšetřovateli po roce 1989. Faktografie o

události ale příliš snadno převzala z on-line archivu dobového tisku, ačkoli se jí jistě nabízely materiály

z provenience Úřadu pro dokumentaci zločinů komunismu, který v úvodu kapitolky sama zmiňuje,

případně existují i jiné literární zdroje.

V závěru autorka rekapituluje svou snahu zachytit praktiky dobového přístupu vyšetřovatelů k vězňům

v této věznici. Opětovně zde vysvětluje rozdílné vnímání vězňů a věznitelů, které je zcela pochopitelné a

také rozpor mezi oficiálními prameny a svědectvím.

Na tomto místě je s ohledem na charakter kvalifikační práce rovněž reflektovat stylistickou a gramatickou

stránku práce. Autorka se velmi často dopouští chyb v interpunkci a rovněž umístění odkazů na pramen

by měl následovat ihned za interpunkčním znaménkem. Až na chybné skloňování slova syfilis (s. 20) je

práce prosta větších chyb. Výjimkou tvoří hrubka na straně 29 (byli nemoci). Připomínku je nutné uvést

také k poznámkovému aparátu, kde by měla u první citace z archívního fondu být zmíněna budoucí

užívaná zkratka. Samostatnou kapitolu je pak soupis pramenů a literatury, který by zasloužil mnohem

pečlivější členění dle zdrojů (zejména prameny – archivní, tištěné, audiovizuální, literatura a další…).

Otázkou pak zůstává, zda práci VOREL Jaroslav a kol., Československá justice v letech 1948-1953 v

dokumentech, díl I., Praha: Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu PČR, 2003 uvádět jako

literaturu.

I přes uvedené výtky práci kolegyně Kocábové hodnotím jako celkem zdařilou, odpovídající charakteru

bakalářské práce a splňující podmínky pro kvalifikační práci tohoto druhu a jako takovou doporučuji

k obhajobě a hodnotím známkou…..

V Hradci Králové, 20. 8. 2018 Mgr. Michal Strobach, Ph.D.